



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月27日

上場会社名 株式会社 カノークス

コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木下幹夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長

(氏名) 側島紳司

TEL 052-564-3522

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 28年3月期第3四半期 | 82,360 | △3.5 | 1,299 | △8.3  | 1,386 | △6.6 | 944              | △5.2 |
| 27年3月期第3四半期 | 85,387 | 2.5  | 1,417 | △10.0 | 1,485 | △8.7 | 996              | △1.6 |

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 959百万円 (△43.2%) 27年3月期第3四半期 1,689百万円 (△2.6%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第3四半期 | 88.44       | —                  |
| 27年3月期第3四半期 | 93.28       | —                  |

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 28年3月期第3四半期 | 56,746 | 20,304 | 35.8   | 1,900.80 |
| 27年3月期      | 53,884 | 19,772 | 36.7   | 1,850.93 |

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 20,304百万円 27年3月期 19,772百万円

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産金額を算定しております。

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | 12.00 | 12.00 |
| 28年3月期     | —      | 8.00   | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | 18.00 | —     |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しております。  
株式併合を考慮しない場合の平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は9円となり、1株当たり年間配当金は17円となります。  
詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | 円 銭        |
| 通期 | 113,922 | △0.5 | 1,858 | △1.1 | 1,880 | △3.0 | 1,246           | △4.6       |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成28年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。  
詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

詳細は、2ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期3Q | 11,103,500 株 | 27年3月期   | 11,103,500 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期3Q | 421,490 株    | 27年3月期   | 420,881 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期3Q | 10,682,422 株 | 27年3月期3Q | 10,683,132 株 |

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成27年6月25日開催の第87回定時株主総会において、単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成27年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成28年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成28年3月期の配当予想

1株当たり配当金

第2四半期末 8円(注1)

期末 9円(注2)

2. 平成28年3月期の通期の連結業績予想

1株当たりの当期純利益

期末 58円32銭

(注1) 株式併合考慮前に換算した配当額であります。

(注2) 平成28年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は17円となります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....         | 4 |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 5 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用情勢の改善、訪日外国人観光客による「インバウンド消費」の増加などにより景気は緩やかな回復基調にありましたが、中国の景気減速懸念や資源価格の下落等の影響もあり、先行き不透明な状況となっておりまいりました。

当社グループが関連する事業環境は、自動車分野では、国内新車販売台数が4月の軽自動車税の増税の影響等により前年同期と比較して6.7%減少しております。また、建設・建材分野では緩やかな回復状態が続いているものの、需要の伸び悩みに加えて鋼材市況改善の進展が見られないなど依然苦しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは「常にお客様から第一に求められる企業に」の経営理念のもと、長期事業構想の策定に着手する等、迅速かつ円滑な改革に取り組んでまいりました。

しかしながら、経済環境の影響は大きく当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は823億60百万円（前年同期比3.5%減）となり、利益面につきましては、営業利益は12億99百万円（同8.3%減）、経常利益は13億86百万円（同6.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億44百万円（同5.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は464億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億円増加しました。これは主に現金及び預金の増加27億86百万円、売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の増加9億31百万円、商品の減少8億36百万円によるものであります。固定資産は102億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ25百万円増加しました。

この結果、総資産は567億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億61百万円増加しました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は306億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円減少しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の増加26億24百万円、1年内償還予定社債の減少25億円、未払法人税等の減少1億88百万円によるものであります。固定負債は57億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億83百万円増加しました。これは主に社債の発行25億円によるものであります。

この結果、負債は、364億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億29百万円増加しました。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は203億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億31百万円増加しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上9億44百万円、配当金の支払4億27百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は35.8%（前連結会計年度末は36.7%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月28日に発表した平成28年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成27年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 4,490,664               | 7,277,182                     |
| 受取手形及び売掛金     | 23,347,391              | 22,811,086                    |
| 電子記録債権        | 5,550,097               | 7,017,678                     |
| 商品            | 10,064,471              | 9,228,227                     |
| その他           | 201,435                 | 117,178                       |
| 貸倒引当金         | △5,780                  | △2,986                        |
| 流動資産合計        | 43,648,280              | 46,448,367                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        | 3,884,711               | 3,900,885                     |
| 無形固定資産        | 88,031                  | 91,146                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 5,512,214               | 5,559,104                     |
| その他           | 770,408                 | 728,214                       |
| 貸倒引当金         | △23,438                 | △21,994                       |
| 投資その他の資産合計    | 6,259,183               | 6,265,324                     |
| 固定資産合計        | 10,231,926              | 10,257,356                    |
| 繰延資産          | 4,472                   | 40,424                        |
| 資産合計          | 53,884,679              | 56,746,149                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 16,972,269              | 18,305,298                    |
| 電子記録債務        | 1,180,330               | 2,471,396                     |
| 短期借入金         | 8,300,000               | 8,300,000                     |
| 1年内償還予定の社債    | 3,500,000               | 1,000,000                     |
| 未払法人税等        | 276,177                 | 87,407                        |
| 賞与引当金         | 176,155                 | 89,263                        |
| その他           | 343,479                 | 441,258                       |
| 流動負債合計        | 30,748,412              | 30,694,623                    |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | —                       | 2,500,000                     |
| 長期借入金         | 1,000,000               | 1,000,000                     |
| その他           | 2,363,454               | 2,247,180                     |
| 固定負債合計        | 3,363,454               | 5,747,180                     |
| 負債合計          | 34,111,867              | 36,441,804                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 2,310,000               | 2,310,000                     |
| 資本剰余金         | 1,802,600               | 1,802,600                     |
| 利益剰余金         | 12,294,144              | 12,811,157                    |
| 自己株式          | △244,525                | △244,975                      |
| 株主資本合計        | 16,162,218              | 16,678,782                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,685,450               | 2,709,358                     |
| 土地再評価差額金      | 768,171                 | 768,171                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 156,970                 | 148,031                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,610,592               | 3,625,561                     |
| 純資産合計         | 19,772,811              | 20,304,344                    |
| 負債純資産合計       | 53,884,679              | 56,746,149                    |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高              | 85,387,462                                   | 82,360,866                                   |
| 売上原価             | 81,015,522                                   | 78,072,170                                   |
| 売上総利益            | 4,371,940                                    | 4,288,695                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 2,954,715                                    | 2,989,218                                    |
| 営業利益             | 1,417,224                                    | 1,299,477                                    |
| 営業外収益            |                                              |                                              |
| 受取利息             | 1,444                                        | 1,314                                        |
| 受取配当金            | 97,539                                       | 126,385                                      |
| 仕入割引             | 27,388                                       | 23,851                                       |
| 持分法による投資利益       | 21,381                                       | 3,126                                        |
| 受取賃貸料            | 44,098                                       | 36,729                                       |
| 雑収入              | 22,461                                       | 35,028                                       |
| 営業外収益合計          | 214,315                                      | 226,434                                      |
| 営業外費用            |                                              |                                              |
| 支払利息             | 54,787                                       | 47,447                                       |
| 売上割引             | 45,049                                       | 41,287                                       |
| 賃貸費用             | 24,493                                       | 25,080                                       |
| 雑損失              | 22,156                                       | 25,320                                       |
| 営業外費用合計          | 146,487                                      | 139,137                                      |
| 経常利益             | 1,485,053                                    | 1,386,774                                    |
| 特別利益             |                                              |                                              |
| 固定資産売却益          | 82,457                                       | 8,059                                        |
| 特別利益合計           | 82,457                                       | 8,059                                        |
| 特別損失             |                                              |                                              |
| 減損損失             | 18,315                                       | —                                            |
| 特別損失合計           | 18,315                                       | —                                            |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,549,194                                    | 1,394,834                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 516,080                                      | 401,931                                      |
| 法人税等調整額          | 36,606                                       | 48,177                                       |
| 法人税等合計           | 552,687                                      | 450,108                                      |
| 四半期純利益           | 996,507                                      | 944,725                                      |
| (内訳)             |                                              |                                              |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 996,507                                      | 944,725                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —                                            | —                                            |
| その他の包括利益         |                                              |                                              |
| その他有価証券評価差額金     | 693,652                                      | 23,949                                       |
| 土地再評価差額金         | △3,348                                       | —                                            |
| 退職給付に係る調整額       | 1,773                                        | △8,939                                       |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,109                                        | △41                                          |
| その他の包括利益合計       | 693,186                                      | 14,968                                       |
| 四半期包括利益          | 1,689,694                                    | 959,694                                      |
| (内訳)             |                                              |                                              |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,689,694                                    | 959,694                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | —                                            | —                                            |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。